— 1 —

荔湾东沙 “11·21”一般道路交通事故
防范和整改措施落实情况

评估报告

2023年11月21日20时16分，在广州市荔湾区东沙大道

由南往东右转弯行驶至汇盛路东沙大道东7米处，发生一起

一辆重型自卸货车与一无号牌电动自行车发生碰撞的交通

事故，造成1人死亡。

事故发生后，荔湾区人民政府依法成立事故调查组开

展事故调查工作，并于2024年3月27日批复同意事故调查组

提交的《荔湾东沙“11·21”一般道路交通事故调查报告》

（以下简称《事故调查报告》）。

为确保各责任单位认真落实整改，预防生产安全事故

再次发生，根据《中共中央国务院关于推进安全生产领域

改革发展的意见》（中发〔2016〕32号）和《国务院安委

会办公室关于印发<生产安全事故防范和整改措施落实情况

评估办法>的通知》（安委办〔2021〕4号）（以下简称

《评估办法》）的有关规定，广州市荔湾区安全生产委员

会办公室牵头开展荔湾东沙“11·21”一般生产经营性道

路交通事故防范和整改措施落实情况评估工作。

评估组对评估对象的责任追究、事故防范和整改措施

的落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作组织及开展情况

（一）成立评估组

2024年11月19日，广州市荔湾区安全生产委员会办公

— 2 —

室牵头成立评估工作组，评估工作组组长由区安委办副主

任、区应急管理局副局长担任，成员由区应急管理局、区

住房建设园林局、区城管执法局、区公安分局、区总工会、

荔湾交警大队以及东沙街道办事处等有关人员组成。评估

工作组依据《评估办法》，委托第三方专业技术服务机构

协助开展相关评估工作。

（二）确定评估对象及评估内容

1.确定评估对象。根据《事故调查报告》，确定此次

评估对象为：李某波（涉事驾驶员）、刘某青（佳诚公司

法定代表人）、王某智（佳诚公司副总经理）、广州佳诚

土石方工程有限公司（以下简称“佳诚公司”）、广州市

昀昊土石方工程有限公司（以下简称“昀昊公司”）、广

州市白云区住房建设和交通局（以下简称“白云区住房建

设交通局”）、广州市荔湾区住房建设和园林局（以下简

称“荔湾区住房建设园林局”）、广州市荔湾区安全生产

委员会办公室（以下简称“区安委办”）、荔湾交警大队

和东沙街道办事处、荔湾区预联办。

2.确定评估内容。逐项对照《事故调查报告》有关内

容，编制责任追究情况检查清单、落实事故防范和整改措

施检查清单内容。

（三）开展评估工作

1.通过走访现场、资料审查等方式了解佳诚公司、昀

昊公司落实责任追究、事故防范和整改措施的具体举措及

工作成效。

— 3 —

2.评估组通过查荔湾区住房建设园林局、白云区住房

建设交通局、荔湾交警大队、荔湾区预联办和东沙街道办

事处关于落实事故责任追究和整改措施的文件资料，整体

评估相关政府部门事故防范和整改措施及责任追究建议的

落实情况。

二、总体评估意见

从荔湾东沙“11·21”一般道路交通事故责任追究和

整改措施落实总体情况看，评估组认为：“11·21”事故

结案后，各相关单位能够对照《事故调查报告》，逐一落

实防范和整改措施及责任追究建议，总体达到了“事故原

因未查清不放过、责任人员未处理不放过、整改措施未落

实不放过、有关人员未受到教育不放过”的事故调查处理

原则要求。

（一）佳诚公司、昀昊公司已针对《事故调查报告》

中指出的导致事故发生的原因及问题、提出的防范和整改

措施建议，做出相应的防范和整改措施。

（二）荔湾区住房建设园林局、白云区住房建设交通

局、荔湾交警大队、荔湾区预联办和东沙街道办事处主动

作为，多措并举，履行监管责任，在一定程度上避免其他

同类生产安全事故的发生。

三、责任追究意见落实情况

通过查阅责任追究的相关文件，已明确《事故调查报

告》中有关责任单位及人员的处理情况，具体如下表:

— 4 —

序号
责任单位或责任

人员
追究内容 落实情况

1
李某波

（涉事驾驶员）

对事故发生负有直接责

任，涉嫌交通肇事罪建议移

交司法机关依法追究其刑事

责任。

已于2023年12月20日被广州市公安

局刑事立案，2024年1月18日被刑事拘

留。2024年9月29日广州市荔湾区人民

法院已对其作出判决如下：李某波犯交

通肇事罪，判处有期徒刑一年三个月。

2

刘某青

（佳诚公司法定

代表人）

对事故的发生负有管理

责任。建议由区应急管理局

依据规定，对其给予行政处

罚。

区应急管理局已对其违反《中华人

民共和国安全生产法》第二十一条第

（五）项的规定，作出处罚人民币

23883.8元的行政处罚。

刘某青已于2025年01月15日缴清了

23883.8元罚款。

3

王某智

（佳诚公司副总

经理）

对事故的发生负有管理

责任。建议由区应急管理局

依据规定，对其给予行政处

罚。

区应急管理局已对其违反《中华人

民共和国安全生产法》第二十五条第一

款第（二）项、第（五）项的规定，作

出处罚人民币12601.9元的行政处罚。

王某智已于2025年01月15日缴清了

12601.9元罚款。

4 佳诚公司

对事故的发生负有管理

责任。建议由区应急管理局

依据规定，对其给予行政处

罚。

区应急管理局已对其违反《中华人

民共和国安全生产法》第二十四条第一

款，第二十八条第一款、第四款，第四

十一条第二款；《道路运输车辆动态监

督管理办法》第二十五条第二款；

《广州市建筑废弃物管理条例》第三十

四条第（六）项的规定，作出处罚人民

币350000元的行政处罚。

佳诚公司向荔湾区应急管理局提交

了《延期缴纳罚款申请书》；荔湾区应

急管理局于2024年7月9日同意该公司延

期缴纳罚款的申请。

5 昀昊公司

建议由区住房建设园林

局将违法线索移交海珠区住

管部门依法处理。

区住房建设园林局已将荔湾东沙

“11·21”一般道路交通事故有关违法

线索发函至向海珠区住建局、白云区住

建交通局。

6
荔湾区住房建设

园林局

建议由荔湾区住房建设

园林局向海珠区住建部门通

报相关情况，要求依法督促

合生 .TIT数字智能生活示范

区项目加强建筑废弃物运输

车辆管理。

荔湾区住房建设园林局已将荔湾东

沙“11·21”一般道路交通事故有关违

法线索发函至向海珠区住建局、白云区

住建交通局，要求海珠区住建局严格督

促合生.TIT数字智能生活示范区项目加

强建筑废弃物运输车辆管理，要求白云

区住建交通局督促昀昊公司强化企业安

全管理和风险防范。

7 区安委办

建议由区安委办对区住

房建设园林局和东沙街道办

事处相关负责人进行约谈。

区安委办于2023年11月23日对区住

房建设园林局和东沙街道办事处进行安

全生产集体约谈会议。

— 5 —

四、责任单位事故防范和整改措施落实情况

通过资料审查、查阅文件等方式，针对“11·21”事

故的发生原因及事故后落实事故防范和整改措施情况开展

评估工作。佳诚公司、昀昊公司具体整改措施如下：

（一）佳诚公司

1.完善安全生产责任制，建立安全生产管理机构，企

业主要负责人、安全管理人员已取得主管部门的安全生产

考核合格证书；

2.建立并落实《车辆动态监控闭环管理制度》、《车

辆视频动态监管理制度》、《右转必停管理制度》等管理

制度；

3.建立安全驾驶员安全行驶相关奖惩制度；

4.完善安全生产事故隐患排查治理制度，严格落实车

辆“三检”工作和车辆隐患排查工作；

5.加强对挂靠车辆的监督管理，要求挂靠车辆的车主

必须严格按照管理规定；

6.开展全员事故警示会议，并聘请专家进行为期三天

的全员培训。

（二）昀昊公司

1.改进货物装载工作流程，增加对车辆装载后总重的

核查，防止车辆超载问题；

2.对进场车辆和人员证件、相关单据进行检查，严禁

车辆证件不全、超载和车身带泥出场；

3.督促合作方定期开展运输线路风险隐患排查，抓好

— 6 —

日常动态监控工作。

五、事故教训汲取及举一反三工作情况

“11·21”事故调查处理结束后，各评估对象深刻汲

取事故教训，其中，荔湾区住房建设园林局、荔湾交警大

队、白云区住房建设交通局、荔湾区预联办和东沙街道办

事处通过开“举一反三”加强安全管理监管，依法查处各

类交通违法行为等措施，提高全区道路运输企业安全管理

意识，在一定程度上避免其他同类生产安全事故发生。

事故责任单位及相关政府部门事故教训汲取及“举一

反三”工作情况具体如下：

（一）佳诚公司

1.完善安全生产责任制度，落实安全生产主体责任

按照安全生产责任制度要求，严格落实“谁主管、谁

负责”，“一岗双责”，“管生产必须管安全”的原则，

要求公司所有从业人员签订安全生产责任书和切实履行岗

位职责。同时该公司已成立安全生产管理机构小组，建立

安全生产管理机构，明确各岗位安全生产责任，最大限度

控制和减少道路交通事故。

2.建立完善车辆动态监控管理制度和奖惩管理条例，

整治驾驶员交通违法行为

为预防再次发生道路交通事故，加强对驾驶员的监督

管理，结合相关法律法规和公司实际情况，建立、健全安

全驾驶员安全行驶相关奖惩制度和管理规定，加大内部对

产生违规违法行为的驾驶员的处罚力度，严格落实安全生

— 7 —

产管理工作。

3.建立挂靠车辆管理制度，规范挂靠车辆和车辆驾驶

员统一管理

根据该公司《挂靠车辆管理制度》，针对所有挂靠在

佳诚公司名下从事道路运输经营活动的车辆，明确车辆挂

靠条件，规范车辆和驾驶员管理，落实挂靠车辆的统一管

理，对不符合规定的车辆严格管控，保证运营车辆符合运

输条件。公司定期对驾驶员的资质进行审查，如发现不符

合要求的，要求车辆所有人及时更换驾驶员。

4.定期开展安全教育培训会议，提高从业人员安全素

质能力

完善从业人员安全教育培训制度，落实新员工岗前三

级培训；按照年度安全教育培训计划每月组织一次在岗从

业人员开展安全教育培训会议，要求所有从业人员必须参

加培训会议和手写签到，因故缺席培训会议的事后必须补

回，并将培训内容、手写签到表、培训照片等如实记录归

档:不定时组织开展从业人员安全生产考核，连续考核三次

不合格，辞退处理。

5.完善安全生产事故隐患排查治理制度

落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作

机制，做到及时发现并消除安全事故隐患。坚持每天出车

前、行车中和收车后开展车辆安全例检。主要负责人每月

带队开展一次全面综合性检查。对安全生产管理台账落实

情况、路线风险、场地用电设施、消防设施、车辆隐患、

— 8 —

驾驶员教育情况、驾驶员视频监控违规行为、超载交通违

法情况等进行检查，完成每月例行检查表。

（二）昀昊公司

完善货物装载安全运行管理规定。明确货物装载流程，

规范货物装载操作，避免不安全行为触发危险源。改进货

物装载工作流程，增加对车辆装载后总重的核查，防止车

辆超载问题。同时核查签订运输合同情况，确保与合作方

签订合同，协定双方之间的责任和义务，明确各自职责要

求。

（三）白云区住房建设交通局

1.加强培训教育，提升从业人员安全意识

一是分批组织区内企业主要负责人、安全管理人员参

加专项考核，2024 上半年，组织全区企业主要负责人 1979

人，安全管理人员 2073 人完成两类人员考试。二是指导与

帮扶结合，结合安全生产“五进”活动、重点节点等开展 2

场专题培训会、3 场专家“进企业”帮扶活动、1 场行业大

会。三是定期约谈，2024 上半年，白云区住房建设交通局

组织 13 场约谈会约谈超过 222 名企业代表，在道路运输企

业内开展《中华人民共和国安全生产法》《广东省安全生

产条例》贯宣活动。

2.强化执法检查，倒逼企业落实主体责任

一是开展安全生产及消防大检查、大排查。1 月以来，

对 364 家(次)道路运输企业完成了安全生产及消防安全检

查，发现、整改隐患问题 457 处，移送执法处理案件 30 宗，

— 9 —

行政罚没 26.6 万元。二是加强重点企业执法力度。1 月以

来，对 32 家(次)重点企业开展联合执法检查，对 6 家(次)

亡人企业完成事故倒查，共计移送违法线索 13 宗。

3.督促涉事企业落实事故整改闭环工作，严格落实主

体责任

2023 年 11 月 23 日白云区住房建设交通局联合市交通

运输局对广州佳诚土石方工程有限公司开展督导检查，检

查发现该公司存在 6 个安全生产问题。白云区住房建设交

通局现场出具《责令限期整改通知书》并跟进闭环整改。

2023 年 12 月 25 日，白云区住房建设交通局对涉事企业进

行复查，复查合格。

（四）荔湾区住房建设园林局

1.开展全区范围事故通报警示教育

荔湾区住房建设园林局于 2023 年 12 月 14 日和 12 月

15 日，荔湾区住房建设园林局分批次组织区内 161 家道路

运输企业召开事故警示教育会议，通报 11 月 21 日交通亡

人事故情况，要求运输企业深刻吸取事故教训，做好重大

风险隐患排查治理各项工作。2024 年 2 月 1 日荔湾区住房

建设园林局组织区内全体营运工程车辆(泥头车及搅拌车)

企业召开 2024 年交通运输行业第一季度安全生产工作会议

暨春运安全工作会议,会议上播放事故警示教育视频，督促

工程车企业深刻吸取各类事故教训，加强交通亡人事故预

防工作。

2.加强货运从业人员培训教育

— 10 —

2023年12月荔湾区住房建设园林局已完成了驾驶员和

两类人员全覆盖专项教育培训，共计完成896人次工程车辆

驾驶员培训、76人次两类人培训(两类人指企业主要负责人

及安全生产管理人员)，持续提升企业安全生产管理人员履

职能力和管理水平，增强货运驾驶员守法意识和防御性驾

驶能力。

3.全面部署营运工程车安全生产专项整治工作

2024年以来，荔湾区住房建设园林局已联合市交通执

法部门、区预联办、区城管执法局等多个单位对辖内27家

工程车辆企业开展一季度全覆盖安全生产检查，现场对企

业安全生产检查、应急预案与演练、从业人员教育培训、

运输线路排查等安全生产工作台账开展全面检查，对发现

存在风险隐息的企业，现场发出限期整改通知书并要求企

业及时落实闭环整改，同时，将检查中发现的5宗违法线索

依法移交市交通执法部门查处。

（五）区预联办

开展各种形式的宣传活动。一是打造宣传示范点，以

点盖面开展宣传。结合道路交通秩序大整治工作，选取交

通安全宣传工作突出的4个社区、商圈、企业作为宣传示范

点，形成榜样效应在全区推广。同时，按照已建成的宣传

示范点工作标准，继续在各街道建设一批新的示范社区，

借助宣传示范点，广泛普及交通安全法规和安全常识，增

强广大人民群众安全文明交通意识。二是组织交通安全入

社区，营造广泛宣传面。按照交通宣传"七进"工作要求，

— 11 —

2023年，区预联办组织各街道、重点运输企业、中小学校

共开展交通安全宣讲约 30 场次，组织宣讲近 400 场次，

主办"大篷车"大型巡回宣传 1 场次，结合不同时期、不同

重点，有主题、有侧重点地进行安全教育。

（六）东沙街道办事处

1.加强路面排查，增设交通设施

事故发生后，东沙街道办事处迅速联合荔湾交警大队、

区住房建设园林局等部门开展现场道路交通隐患排查，研

究部署落实整改工作:一是针对东沙大道与汇盛路交界口大

车右转弯存在安全风险隐患点，新增 2 处右转弯安全提示

牌，警示过往大型车辆右转弯安全注意事项，落实右转必

停，减少车速过快转弯造成的安全风险；二是统筹完成东

沙大道与汇盛路等 26 处非护栏安装工作，有效降低了交通

安全风险；三是完成东沙街道东沙大道-环翠北路交叉路口

南往北方向非机动车违章监控设备安装，并联调加入广州

交警支队电警平台，有效配合开展路面交通执法工作。

2.强化交通劝导，维护交通秩序

聘请交通劝导员和邀请志愿者接辖内东沙大道与汇盛

路交界口等 8 处人员密集出行区域的交通秩序整治和宣传

劝导工作，对群众骑乘电动自行车未佩戴头盔、逆行、违

规载人、未按道骑行等危险行

3.开展联合整治，加大执法力度

强化辖区内包括东沙大道与汇盛路交界口在内的人员

密集出行区域交通劝导工作，每周组织多部门开展重点运

— 12 —

输车辆及摩电车辆联合整治行动，截至今年 11 月共开展整

治行动 43 次，出动工作人员 525 人次，查处电动自行车

531 辆，重点运输车辆 110 台，教育劝导 1200 余人次。

4.加强宣传引导，增加民众安全意识

一是利用户外 LED 电子屏幕、宣传栏在全街范围内广

泛开展交通安全宣传，在人员密集型出行区域新增道路交

通安全宣传牌 24 块，营造辖区道路交通安全出行良好氛围。

二是组织业务科室、社区居委会和社工站等开展“文明出

行有你才行”道路交通安全宣传活动，截至目前共开展宣

传活动 34 场次，派发宣传单张 600 余份，宣传教育 1600

余人次，有效提高广大群众守法出行的意识。

六、评估发现的问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理

及安全监管方面存在突出问题。

七、相关工作建议

建议相关部门继续强化道路交通安全领域安全管理与

安全监管工作，进一步压实工地运输企业安全生产主体责

任，落实安全风险防范与隐患排查治理工作。

	荔湾东沙 “11·21”一般道路交通事故
	防范和整改措施落实情况
	评估报告
	一、评估工作组织及开展情况
	二、总体评估意见
	三、责任追究意见落实情况
	四、责任单位事故防范和整改措施落实情况
	五、事故教训汲取及举一反三工作情况
	六、评估发现的问题
	七、相关工作建议